
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807 15Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 9ªREGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 0106 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Publicado no Diário Ofi cial nº 32.806 de 13/01/2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora ALMIRA BARRETO SILVA, a responder pela
Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição 
ao titular RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR, sem 
ônus, no período de 13/12/2015 a 14/01/2015.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS
Onde se lê, no período de 13/12/2015 a 14/01/2015.
Leia-se, no período de 13/01/2015 a 14/01/2015
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

Protocolo 787785

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1153/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/509037 
de 06/11/2014.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/01/2015, a servidora 
LUCIENE DOS ANJOS PEREIRA COELHO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57230497/1, lotada na Assessoria de Ouvidoria, 
admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de dezembro de 2014.

MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 788002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 05 a 
24/01/2015, do servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, 
matrícula nº 54181295/2, Chefe do Departamento de Ensino e 
Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/582240 
de 23/12/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIETE CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Técnico em  Administração e  Finanças(Pedagogia), 
matrícula nº 57230964/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Departamento de 
Ensino e Pesquisa, deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 787978

PORTARIA Nº 020/2015 -GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
12/01/2015 a 10/02/2015, do servidor LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LUCIO, Cargo Comissionado, matricula n° 57235127/1, 
Coordenador do Centro de Análises Clínicas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/582315 
de 23/12/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, 
Biomédico, matricula n° 57203067/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela Coordenadoria do 
Centro de Análises Clínicas, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 787981
PORTARIA Nº 021/2015 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO  as férias regulamentares, no período de 
05 a 19/01/2015, da servidora  ZENAIDE SILVA SILVEIRA, 
Nutricionista, matricula n° 3256030/1, Chefe da Divisão de 
Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/568516 
de 12/12/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DENISE BARBALHO MAKLOUF 
CARVALHO, Nutricionista, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Nutrição 
e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar, em razão da ausência 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 787983

PORTARIA Nº 022/2015-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02 a 31/01/2015, do servidor ANGELO SAVIO DE OLIVEIRA 
CALDERARO, Médico, matrícula nº 960, Chefe da Clínica de  
Mastologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 19/2014-
DC/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO OTAVIO SIMÕES SIMÕES, Médico, 
Matrícula 869, pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela chefi a da Clínica de  Mastologia, deste Hospital, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2015.

VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 787984

PORTARIA Nº 023/2015 - DAF/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/507322 
de 05/11/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/01/2015, por necessidade de serviço o 
servidor EDE CARLOS LIMA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matricula 57229847/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Departamento de Enfermagem para a Unidade de 
Atendimento Imediato - UAI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 07 de janeiro de 2015.

Adm. Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 787989

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1036/2014 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.796, DE 30/12/2014
Referente à Licença Prêmio da servidora FRANCIMERI DIAS DA 
SILVA,
ONDE SE LÊ: referentes o período de 03/01/2015 á 01/02/2015
LEIA-SE: referentes ao período de 31/12/2014 á 29/01/2015.

Belém - PA, 05 de  janeiro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787827

PORTARIA Nº  014/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Médica, Id. 
Funcional nº 5835500/3, lotado (a) no (a) Auditoria Médica, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 19/12/2014 á 16/02/2015, referentes ao(s) triênio(s) 
de 15/10/2011 á 14/10/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787828

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 04/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA 
do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DANIELLE 
DO NASCIMENTO LIMA CARVALHO Id. Funcional nº 57193036/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica 
no período de  27/11/2014 á 25/05/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 787917

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 08/01/2015
Valor: 189.623,82
Vigência:09/01/2015 a 08/07/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual  consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 01/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131273610000 44905200 0103000000 Estadual


